АДМИНИСТРАЦИЯ
СИМОНОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 27 февраля   2025 г.                                    № 15                               с.Новая Ивановка

О внесении   изменений  в постановление  администрации Симоновского муниципального образования   от 11.01.2023года №01  «Об     утверждении      муниципальной        Программы  «Благоустройство  Симоновского     муниципального образования  Калининского  муниципального  района         на   2023г.-2025г.»(с изм.  от 13.02.2023г. №20, от 23.03.2023г. №40, от 28.03.2023г. №42, от 07.04.2023г. №48, от 14.04.2023г. №55, от 11.05.2023г. №60, от 26.05.2023г. №67, от 29.06.2023г. №85, от 31.07.2023г. №98,  от 04.08.2023г. №99,  от  28.08.2023г.  №106, от 12.09.2023г. №109,  от 02.10.203г. №117, от 11.12.2023г. №137, от 27.12.2023г. №148, от 16.01.2024г. №03, от 24.01.2024г. №12, от 15.02.2024г. №18, от 15.04.2024г. №37, от 22.04.2024г. №41, от 20.05.2024г. №50, от 15.07.2024г. №60, от 24.07.2024г. №65, от 08.08.2024г. №73, от 28.08.2024г. №78, от 18.09.2024г. №87, от 18.11.2024г. №104, от 29.01.2025г. №03)

         В  соответствии  с    Федеральным  законом  от  6  октября  2003  года  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации» (с  изменениями  и  дополнениями),  Бюджетным  Кодексом РФ, в целях установления единого порядка содержания территории и осуществления мероприятий                                                                                                                                     по благоустройству, повышения ответственности физических и юридических лиц за соблюдением чистоты и порядка, руководствуясь Правилами благоустройства на территории Симоновского  муниципального  образования  Калининского  муниципального района Саратовской области, утвержденными решением  Совета  депутатов  Симоновского муниципального образования        от 14.04.2021 г. № 51-164  «Об утверждении Правил благоустройства   на территории Симоновского  муниципального  образования  Калининского  муниципального района Саратовской области,     Уставом   Симоновского муниципального  образования,  Калининского  муниципального  района  Саратовской  области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         Внести  в  постановление  администрации  Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области  от 11.01.2023года  №01 «Об  утверждении   муниципальной   программы «Благоустройство  Симоновского  муниципального образования            Калининского  муниципального района   на   2023-2025 годы »,   следующие изменения:
         1.Изложить в новой редакции    Паспорт   и приложение  муниципальной  программы  «Благоустройство  Симоновского  муниципального     образования            Калининского  муниципального района   на        2023-2025 годы», утвержденной  постановлением   администрации  Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области от 11.01.2023года  №01.
         2.Настоящее постановление ступает в силу с момента обнародования.
         3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации
Симоновского     МО                                                                          С.Н.Кузенков

                                                            УТВЕРЖДЕНА
                                                                       постановлением  	администрации
                                                                       Симоновского МО Калининского  МР
                                                                       от 11.01. 2023 года № 01 (с изменениями  от 13.02.2023г. №20,
                                                                       от  23.03.2023г. №40, от 28.03.2023г. №42,  от 07.04.2023г.№48, от
                                                                       14.04.2023г. №55,  от   11.05.2023г. №60, от 26.05.2023г. №67
                                                                       от  29.06.2023г. №85, от 31.07.2023г. №98 , от 04.08.2023г. №99, от
                                                                       28.08.2023г. №106,   от 12.09.2023г. №109, от 02.10.2023г. №117,
                                                                        от 11.12.2023г. №137,  от 27.12.2023г., от  16.01.2024г. №03, от
                                                                        24.01.204г. №12,  от  15.02.2024№18, №37 от 15.04.2024г,
                                                                        от 22.04.2024г. №41, от 20.05.2024г. №50,  от  15.07.2024г. №60,
                                                                        от  24.07.2024г. №65, от 08.08.2024г. №73, от 28.08.2024г. №78,
                                                                        от 18.09.2024г. №87, от 18.11.2024. №104, от 29.01.2025г. №03,
                                                                        от 27.02.2025г. №15)

Паспорт
 муниципальной   Программы
«Благоустройство Симоновского  муниципального образования Калининского муниципального района на 2023-2025 г.г.»
	Наименование
Программы
	Муниципальная  программа “ Благоустройство   Симоновского  муниципального образования Калининского муниципального района на 2023-2025 годы ” (далее – Программа)

	Заказчик
Программы
	Администрация   Симоновского     муниципального образования

	Основание для разработки
Программы
	Федеральный закон РФ № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  Правила  благоустройства на территории Симоновского  муниципального  образования  Калининского  муниципального района Саратовской области

	Разработчик      Программы
	Администрации  Симоновского    муниципального образования

	Цель Программы
	 1) формирование благоприятных и комфортных условий для жизнедеятельности населения;
2) улучшение внешнего облика населенных пунктов Симоновского   муниципального  образования;

	Задачи Программы
	- установление единого порядка содержания территории сельского поселения;
- организация озеленения и благоустройства территории сельского поселения;
- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

	Основные         исполнители      Программы
	- администрация   Симоновского   муниципального  образования;
-руководители предприятий и организаций (по согласованию);

	Сроки реализации Программы
	Срок реализации Программы   2023- 2025 годы.

	Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы
	- совершенствование эстетического состояния территории поселения, создание зеленых зон для отдыха граждан. Увеличение числа высаженных зеленых насаждений (деревьев, кустарников, цветов);
- привлечение большего количества жителей к участию в мероприятии по благоустройству;
- уборка территории поселения от мусора;
- комплексное благоустройство населенных пунктов.

	Объемы и источники
финансирования Программы
		Источники финансирования
	Общий объем средств, направляемый
на реализацию мероприятий
муниципальной программы, тыс. рублей

	Всего
	2023
	2024
	2025

	2025 (прогнозно)

	Всего:
	5034,3
	1405,2
	1395,3
	2233,8

	за счет средств бюджета Симоновского сельского поселения
	5034,3
	1405,2
	1395,3
	2233,8
	117,0

	Комплексного развития  сельских территорий (благоустройство  сельских территорий)

	0

	Обеспечение комплексного развития  сельских территорий (благоустройство  сельских территорий)

	 Федеральный бюджет
	980,0

	980,0

	Областной  бюджет
	20,0

	20,0

	Местный бюджет
	389,6

	389,6

	Прочие безвозмездные  поступления

	700,0

	700,0

	ИТОГО:
	2089,6

	2089,6

	ВСЕГО:
	7123,9
	1405,2
	1395,3
	4323,4

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Своевременное финансирование Программы и ее выполнение предполагают:
- совершенствование эстетического состояния территории поселения, создание зеленых зон для отдыха граждан. Увеличение числа высаженных зеленых насаждений (деревьев, кустарников, цветов);
- привлечение большего количества жителей к участию в мероприятии по благоустройству;
- уборка территории поселения от мусора;
- комплексное благоустройство населенных пунктов.
-организация и содержание мест захоронения

	Контроль за реализацией
Программы
	Администрация   Симоновского  муниципального образования

Введение
Право   граждан  на  благоприятную  среду  жизнедеятельности  закреплено  в  основном  законе  государства –Конституции  Российской Федерации, в связи  с  чем  создание  благоприятной  для  проживания  и хозяйствования  среды является  одной  из  социально  значимых  задач, на успешное  решение  которой  должны быть  направлены  совместные  усилия  органов  государственной власти и местного самоуправления  при  деятельном участие в  ее  решение  населения.
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
 Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния населённых пунктов Симоновского  сельского поселения.

 Анализ сложившейся ситуации показал, что для нормального функционирования муниципального образования имеет большое значение инженерное благоустройство его территорий.
           Инженерное благоустройство территорий включает в себя такие вопросы, как устройство внешнего освещения, озеленения, обустройство детских, спортивных и хозяйственных площадок, площадок для мусорных контейнеров.
           Проблема  благоустройства муниципального образования является одной из насущных, требующая каждодневного внимания и эффективного решения.
            Зеленое хозяйство муниципального образования представлено деревьями, кустарниками, требующих ухода, формовочной обрезки, уборки.
            На протяжении ряда лет в достаточной мере не производились работы по озеленению территории муниципального образования, валке сухостойных деревьев. Все это отрицательно сказывается на ее привлекательности.
           В настоящий момент на территории муниципального образования имеется 2 детских   площадки, что не соответствует реальной потребности.
          Оборудование детских площадок должно создать для детей мир воображения, развивать умственные, физические способности детей.
           Для населения среднего и старшего возраста зоны отдыха должны создавать атмосферу покоя, душевного комфорта.
           Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления.
Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет бюджета Симоновского  сельского поселения.

                                                          2.Цель Программы

 Целями и задачами Программы являются:
-осуществление мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства и санитарного состояния на территории Симоновского    сельского поселения;
- формирование среды, благоприятной для проживания населения;
- установление единого порядка содержания территорий населенных пунктов Симоновского  сельского поселения;
- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;
- создание новых и обустройство существующих зон отдыха, детских и спортивных площадок малыми архитектурными формами.
Сроки реализации Программы – 2023-2025 годы.

 3. Система программных мероприятий

К программно-целевым мероприятиям относятся:
- уборка территории, включая в себя регулярную очистку территории от мусора, снега, вывоз мусора, уход за зелёными насаждениями;
- содержание элементов внешнего благоустройства;
- озеленение территории муниципального образования;
- определение и утверждение объема финансирования Программы;
- подготовка отчета о реализации программы;
- организация обнародования работы, направленной на освещение цели и решений задач Программы, о ходе реализации Программы.
В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Симоновского  сельского поселения.
Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;
- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

4.   Ожидаемые  результаты  Программы
Программой предусматривается исполнение в 2023-2025 годах предложений (наказов) избирателей    Симоновского  муниципального образования по вопросам благоустройства, дорожного хозяйства и укреплению материально-технической базы жилищно-коммунального хозяйства, физической  культуры  реализация комплекса мероприятий,  обеспечивающих  надлежащее состояние населенных пунктов муниципального образования.
            Результатом реализации программы станет  повышение  уровня  благоустройства территории. Она позволит предупредить аварийные ситуации угрожающие жизнедеятельности человека, движению транспорта; улучшит экологическое состояние населенных пунктов.

5. Сроки  и этапы  реализации  программы
Срок  выполнения  Программы  рассчитан  на  три года.

6. Ресурсное обеспечение муниципальной   программы
             Ресурсное обеспечение программы осуществляется за счет различных источников финансирования. Первый источник –финансирование за счет местного бюджета. Второй источник финансирования – инвестиции частных предпринимателей. Третий источник финансирования – целевые средства.

	Источники финансирования
	Общий объем средств, направляемый на реализацию мероприятий муниципальной программы, тыс. рублей

	Всего
	2023
	2024
	2025

	Всего:
	5034,3
	1405,2
	1395,3
	2233,8

	за счет средств бюджета Симоновского сельского поселения
	5034,3
	1405,2
	1395,3
	2233,8

	Комплексного развития  сельских территорий (благоустройство  сельских территорий)

	Обеспечение комплексного развития  сельских территорий (благоустройство  сельских территорий)

	 Федеральный бюджет
	980,0

	980,0

	Областной  бюджет
	20,0

	20,0

	Местный бюджет
	389,6

	389,6

	Прочие безвозмездные  поступления

	700,0

	700,0

	ИТОГО:
	2089,6

	2089,6

	ВСЕГО:
	7123,9
	1405,2
	1395,3
	4323,4

7. Организация  управления  программой  и контроль за ходом ее реализации
             Система организации контроля за исполнением Программы:
1. Администрация  Симоновского  муниципального образования осуществляют распределение бюджетных ассигнований по видам работ и общий контроль за ходом реализации Программы и финансовым исполнением.
2. Контроль за целевым использованием средств Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.
3.  Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по предложению Заказчика.

8.  Ожидаемые конечные результаты программы.

       Реализация Программных мероприятий позволит обустроить и отремонтировать   зоны отдыха, детские и спортивные площадки, произвести озеленение территории;
         Привить жителям Симоновского  сельского поселения  любовь и уважение к своей малой Родине, к соблюдению чистоты и порядка на территории Симоновского  сельского поселения.
                                                                                                                                                                                   Приложение
                                                                                                                                                                                   к  Муниципальной     программе «Благоустройство
                                                                                                                                                                                   Симоновского муниципального      образования
                                                                                                                                                                                   Калининского  муниципального района
                                                                                                                                                                                   на   2023-2025 годы»  от 11.01.2023г. №01
                                                                                                                                                                                    ( с изменениями    и дополнениями).

 Основные  мероприятия
 муниципальной программы « Благоустройство Симоновского муниципального образования
 Калининского муниципального района Саратовской области  на 2023-2025 г.г.

	Наименование мероприятий
	 Объем
финансирования
( тыс.руб.)
	Выполнение мероприятий  по годам (тыс.руб.)

	2023г.
	2024г.

	2025г.
(тыс.руб)

	1
	 Содержание объектов благоустройства на территории  Симоновского   муниципального  образования:
- текущий ремонт и содержание дорожек, площадок, тротуаров, лестниц (подметание, очистка от снега, наледи, очистка от травы, посыпка песком или противогололедными  реагентами, ремонт  плиточного и асфальтобетонного покрытий,  уборка и вывоз мусора);
- уход за деревьями, кустарниками, живыми изгородями,  цветами летниками и многолетниками, газонами (вырубка, корчевка, обрезка, стрижка, выкашивание, уборка с последующей утилизацией древесных отходов, случайного мусора и скошенной травы, подкормка и обработка зеленых насаждений, в том числе газонов, полив, в том числе поливочными водопроводами и автомобилями, устройство, содержание и ремонт поливочных водопроводов);
- содержание и текущий ремонт малых архитектурных форм, детских игровых и спортивных площадок (окраска, очистка от мусора, завоз песка, фрагментарный ремонт элементов травмобезопасного покрытия, замена элементов садово-паркового оборудования);
- текущий ремонт и уход за ограждениями, включая парапеты (парковые зоны, спортивные и детские площадки;
- содержание и ремонт систем видеонаблюдения и наружного освещения;
- озеленение (в том числе приобретение сеянцев и саженцев, удобрений);
- содержание и ремонт световых фигур и элементов вечерней уличной иллюминации;
 -приобретение и содержание инвентаря, инструментов, материальных запасов, основных  средств;
- приобретение, установка и замена фонарей уличного освещения,  светильников, автоматов, приборов учета;
-обслуживание и ремонт сетей уличного освещения;
-содержание мест захоронений;
-прочие мероприятия по благоустройству.
	5034,3
	1405,2
	1395,3
	2233,8

	 ИТОГО
	5034,3
	1405,2
	1395,3
	2233,8

	Комплексное развитие сельских территорий
 (благоустройство  сельских территорий)

	2.
	Обеспечение комплексного развития  сельских территорий (благоустройство  сельских территорий):

	 Федеральный бюджет
	980,0

	980,0

	Областной  бюджет
	20,0

	20,0

	Местный бюджет
	389,6

	389,6

	Прочие безвозмездные  поступления

	700,0

	700,0

	ИТОГО:
	2089,6

	2089,6

	ВСЕГО:
	7123,9
	1405,2
	1395,3
	4323,4